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KOMUNIST. A lap idei évfolya-
mának utolsó évnegyedi száma 
csaknem teljes egészében a Párt 
VI. Kongersszusának anyagával 
foglalkozik. A bevezet őben közli a 
Júgoszlávia Kommunistái Szövet-
ségének szerepér ől és föladatairól 
szóló kongresszusi határozatot. A 
VI. Kongresszus további anyagát 
illetően a folyóirat legnagyobb 
terjedelmű  közleménye Tito mar-
sall kongresszusi beszámolója „Ju-
goszlávia kommunistáinak harca a 
szocialista demokráciáért" címmel. 
Ez a közlemény kortörténeti doku-
mentum, annál is inkább, mert a 
Kongresszus óta az els ő  teljes és 
hiteles szövege a történelmi jelen 
tőségű  ülésen elhangzott beszámo-
lónak. — Alekszandar Rankovics a 
KPJ új statutumára vonatkozó ja-
vaslatot adja és a Párt némely 
szervezeti kérdésével foglalkozik. 
— Edvárd Kardelv a külpolitikai 
problémákról szóló kongresszusi 
referátumát tette közzé, Borisz 
Kidrics pedig a gazdasági problé-
mákkal foglalkozik. A kongresszusi 
anyag záradékául Jugoszlávia 
Kommunistái Szövetségének Sta-
tutuma jelent meg. — Ebben a hár-
mas számban egy igen jelentős 
közleménnyel is találkozunk. A 
folyóirat szerkeszt ősége ebben a 
számadásban fölméri a „Komunist" 
eddigi munkájának jelentőségét a 
marxista- és a társadalomtudo-
mány területén, idézi azokat a je-
lentős társadalmi, gazdasági és po-
litikai fejleményeket, amelyek a 
szocialista országépítés e forradal-
mi szakaszában — a két kongresz-
szus közti időszakban — jelentkez-
tek és igen hatékonyan befolyásol-
ták, hozzá] árultak szocialista de-
mokráciánk kiépítéséhez. Minél 
beljebb haladunk ebben a munká- 

ban s minél közelebb kerülünk az 
egyes kérdések vizsgálatához és 
megoldásához, annál szükségsze-
rűbbé válik mindeme kérdések 
gyakorlati föltevése és megvitatása. 
Ezért a pártorgánum szerkeszt ősége 
úgy határozott, hogy a „Komunist" 
a jövőben is rendszeresen megjele-
nik s munkája ónnyiban módosul, 
hogy a fenti szempontokat figye-
lembevéve kiszélesíti munkatábo-
rát és 1953 j anuárj ától kezdve ha-
vonta jelenik meg. Ez a szerkesz-
tőségi közlemény egyben fölhívás 
is mindazokhoz a dolgozókhoz, 
akik társadalomtudománnyal fog-
lalkoznak, hagy közreműködésük-
kel segítsék elő  a folyóirat mun-
káj át. 

KNJIŽEVNOST. A beográdi iro 
dalmi folyóirat novemberi ,száma 
vajdasági vonatkozású tanulmányt 
közöl Bosko P e t r o v i c s tollából. 
A neves esszéíró K o n y o v i c s 
Milán egy kisebb kiállítása alkal-
mából írta ezt a komoly elmélyü-
lésről tanuskodó tanulmányt s Ko-
nyovics művészete kapcsán beha-
tóan foglalkozik a modern fest ő-
művészet kifejezési formájának 
asszimilációjával. Hosszú idő  után 
ez az első  nagyobb lélegzetű  írás-
mű, amely tartományunk legna-
gyobb festőművészének értékeivel 
foglalkozik. Ez is egy bizonyság a 
sok közül, hogy hazánk művészi fi-
gyelői minden igazi értéket szá-
montartanak. Ottó Bihalyi-Merin 
itt is leközölte „Zola vagy Cézan-
ne" című  tanulmányát, amely la-
punk előbbi számában jelent meg. 
— A szépirodalmi rovatban egész 
csokor verssel, elbeszéléssel talál-
kozunk. Verseket tettek közzé: 
Mira Alecskovics, Bozsidár Kova-
csevics, Nikola Drenovác, — szép-
prózát pedig Dusanka Radák és 
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Riszto Ratkovics. — Külön figyel-
mit érdemel ezuttal is Anti Ceti-
neo közreadott m űfordítása. A mai 
portugál lírikusok közül Lédo Iva 
hat versét fordította le szerb nyely-
re a költő  személyes hozzájárulá-
sával. Érdekes új és friss költ ői 
hang, előttünk eléggé ismeertlen, 
mert ezekkel ritkán találkozunk. —
Még egy irodalmi tanulmány tart-
hat számot érdekl ődésre. Szlavkó 
Leovac Ivo Andriccsal, az elbeszé-
lővel foglalkozik külön kiértékelve 
azt a tematikai gazdagságot, amit a 
neves regényíró Bosznia sajátos 
világának föltárásában adott. — 
A szemle rovatban a legújabb iro-
dalmi események beszámolóját 
kapjuk Zóla regényírói hagyaté-
káról, Ledó Ivó portugál lírikus-
ról, Gyura Jaksics irodalmi leve-
lezéséről (a .,Proszveta" könyvki-
adó anyagi áldozatokat nem kímé-
lő  vállalkozása ez), végül rövid re-
cenziókat kap az olvasó a modern 
amerikai irodalom nehány újabban 
megjelent művérő l. 

LETOPIS. Valóban egyetlen iro-
dalmi folyóiratunk, amely a legna-
gyobb nehézségek ellenére is min-
dig időben jelenik meg, számon-
tartva szellemi életünk jelesebb 
eseményeit. Irodalmi folyóirataink 
téli számai közül ez mára harma-
dik, amelyben Ottó Bihályi-Merin 
írásával találkozunk. Їrói reminesz-
cenciák, „Szivárvány az id ő  partjai 
fölött"; emlékekkel és elmélkedé-
sekkel telített írás, melyet önélet-
rajz-részletnek is lehetne nevezni. 
— Velyko Petrovics soha — egy 
pillanatra sem — marad el a vajda-
ságiaktól s nem szűnik meg vajda-
ságinak lenni. A „Letopis" ebben 
a számában négy versét közli, —
legutóbbi költeményeit. — Versek-
kel jelentkeznek még: Nikola Dre-
novác, Miodrág Milosevics, Dusan-
ka Radak pedig prözai írásával lé-
pett a decemberi szám munkatár-
sai közé. Még két prózát találunk 
Mirkó Vuj acsics és Bozsidár Kova-
csevics tollából. Szl. A. Jovánovics 
Mark Twain tanulmánya szintén 
irodalmi érdekl ődésre számíthat.  

— A szemle rovatban a könyvpiac 
ujabb termékeir ől, a „Slobodna 
Vojvodina" tízéves munkájáról, 
irodalomtörténeti művekről kapunk 
táj ékoztatót. 

STRAŽILOVO. —Újévi kett ős 
szám, — immár a 7-8-ik, amelyet 
nemcsak a szerkesztőség, de az ol-
vasók is a fejlődés jelentős ered-
ményének könyvelnek el. Egy iro-
dalmi, művészeti és kritikai szem-
le, amely a saját erejéb ől tartja 
fönn magát és hónapról-hónapra 
gazdagodik terebélyesedik. Mind-
j árt az els ő  oldalon Vladimir Li-
csina tanulmányvázlata a m űvé-
szet filozófiájáról ad értékes meg-
figyeléseket. Kiérezni belőlük szo-
cialista esztétikánk készül ő  tanul-
mányának körvonalait. - A lap szer-
kesztőségének érdeme, hogy eny 
nyi idő  után kézbe vette Vaszilye-
vics Zsárkó irodalmi hagyatékát s 
abból négy eddig még sehol meg 
nem jelent költeményt tett közé. 

Lapszemlénkben már említettük r  
hogy Csiplics Bogdán lapjának 
külön értéke — és irodalomtörté-
neti és mozgalmi jelent ősége is —, 
hogy behatóan foglalkozik Vajda 
ság nemzetiségeinek irodalmával. 
Az újévi kettős száma vajdasági 
román irodalom ismertetésének 
ad igen nagy teret. A. G. általános 

kissé szükreszabott ismertet őt 
közöl a románok szellemi, irodalmi 
és művészeti törekvéseiről és be 
számol a •.LUMINA" című  román 
irodalmi folyóirat legutóbbi szá-
mairól. Ebből az ismertetőből meg-
tudjuk, hogy a mai román irodal-
mi törekvések élén Radu Flora,. 
Jon Balan, Avramescu Mihail áll. 
E szépirodalomból szemléltet ő  szá-
mokat is kapunk. Jon Balan négy 
versét (V. Safarevics fordításában) 
és Radu Flora elbeszélését „Mes-
gyék" címmel. — Még egy fiatal 
tehetség fölkarolásáról tesz tanu-
bizonyságot a „Stražilovo". Milán 
Tutorov, a szuboticai Horvát Nép-
színház rendezője lírával is foglal-
kozik. Itt három versével ismerke-
dünk meg. Strófáiból érezzük hogy 
költészet árad. — Ljubomir Iván- 
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csevics a „Vaj dasági falvak tudo-' 
mányos kutatása" címmel olyan 
kérdést vet föl, amelynek vissz-
hangjára már régóta vártunk. Ha 
egy cikk hatásáról el őremutató 
bírálatba lehet bocsátkozni s kita-
pogatni azt, hogy mely téma adhat 
anyagot és tápot az elkövetkezen-
dő  monográfikusok számára, akkor 
azt elmondhatjuk Ljubomir Iván-
csevics cikkéről. Joggal és várako-
zással. —Egy-egy írással — mint 
többi irodalmi és művészeti sajtó-
orgánumunk — a külföldi irodalmi 
életről is hírt kapunk. Miodrág 

Sij akovics Jean Paul Sartre „Ördög 
és isten" című  drámájával foglal-
kozik betekintést adva abba a he-
ves harcba, amely a darab bemuta-
tása körül zajlik. — Predr. ag Pero-
vics Bacon „Esszék" című  művérő l 
írt kritikai beszámolót. Részletesen  

foglalkozik a lap a vajdasági szín-
házi élet leguj abb eseményeivel: a 
noviszádi Szerb Népszínház bemu-
tató] óval (Tenessy: „Staklene me-
ražerije"), a szuboticai Horvát 
Népszínház nemrégiben tartott 

eredeti bemutatójával: Polyákovics 
Matij a „Vašange" című  népi j áté-
kával. A lap Figyelője teljességre 
törekszik: számot ad a fiatalok ope-
rabemutatós áról, a zenei életr ől, a 
legújabb képzőművészeti káillítá-
sokról, film-világunk jelentős ese-
ményéről, Boj an Sztupica merész 
kezdeményezésér ől, amellyel J. 
Kresnik regényét filmre írta, ren-
dezte s a fő  szerepét is maga a ren-
dező  játssza. Az ország minden ré-
sze felől érdeklődés fordul a kiváló 
művész alkotása felé. 

(L.) 
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